CAPUT IV.

Εἰ δὲ ἅπαξ παραιτησάμενος τὸν δικαστὴν ἕτερον 30
 λάβοι, οὐ δίδομεν αὐτῷ καὶ τὸν ἡττημένον αὐτίς
 παραιτεῖσθαι. ὡςπερ γὰρ αὐτοῦ κηδόμεθα, οὕτω καὶ
 τὸ δι' ἀναβολὴν πράττεσθαι τὰ κατὰ τὸν ἐναγόντων
 παντελῶς ἀποστρεφόμεθα. Εἰ δὲ καὶ τινες διωμό-
 σαιτο μὲν ὡς προσεδρεύουσι, πρὶν δὲ ἢ προκαταρξίς 35
 γένοιτο, τῆς μεγάλῃς ταύτης ἀφανείας κατασταλεῖν πό-
 λεως, ἀδειαν εἶναι καὶ μὴ γενομένης προκαταρξίσεως
 προσιέναι τὸν ἐνάγοντα τῷ ἀφορισθέντι δικαστῇ καὶ
 ταῦτα προσαγγέλλειν, ἐκείνον δὲ, εἰ μὲν ἀρχῶν εἴη,

30 Si vero semel repudians iudicem alium acceperit,
 non sinimus ei et eum qui petitus est rursus repu-
 diare. Sicut enim eius curam habemus, sic etiam
 per dilationem agi aliquid adversus actores modis
 omnibus aversamur. Si vero etiam quidam iurent
 quidem quia observent, et antequam contestatio litis
 35 fiat, ab hac maxima dispareant civitate, licentiam
 esse etiam non facta litis contestatione adire acto-
 rem statutum iudicem et haec denuntiare, illum vero,
 si quidem administrator sit, iubere omnimodo ex-

cap. IV (34 Εἰ δὲ καὶ τινες — 303, 19 ὑπόθεσιν) extat B 7, 14, 22

iudici obnoxius fiat fortasse suspecto, fortasse minus sibi accepto vel qui adeo privatam adversus reum
 contentionem exerccat: praeterquam cum qui litem sustineat nullum habeat tempus ad cognoscendum quo
 2 nomine conventus compareat. Cum vero libellum acceperit, sola personali fideiussione ab eo praes-
 titata et sportulis secundum sacram nostram constitutionem datis libello contradictionis quem vocant sub-
 scribebat, simulque tempus quoque quo libellus sibi traditus sit declaret, ne qua vel de hac re machinatio
 fiat. Quando autem litis contestatio fieri debet apud iudicem, interrogetur reus, num viginti illi dies de-
 liberationis praeterierint; et ille quidem verum dicat, sed idem etiam demonstraret ex die libelli et sub-
 scriptione quam libello inseruit. Et si numerum viginti dierum praeterisse dixerit, tum litis contestatio
 fiat. Interim vero liceat et recusare iudicem et alium petere vel collegam qui simul cum eo iudicet ac-
 cipere, vel etiam amice litem componere, neve ullo modo interim aut damnum patiatur aut ab execu-
 toribus vexetur, sed et iudicalem cautionem praestet, quemadmodum illis qui de his iudicant visum sit, et
 viginti dierum deliberationem habeat. Quodsi haec non observentur, etiamsi qua litis contestatio facta
 videatur, ea pro nulla habeatur, sed liceat etiam post eiusmodi litis contestationem intra statutos viginti
 dies ita omnia agere, quasi ne ab initio quidem ulla litis contestatio facta esset.